## XII.

Competit non solum nostro, sed etiam alieno nomine, (a) si modo de mandato constet, fieri potest: (b) si verò de mandato dubitetur, satisabit dominū rem ratam habiturū, (c) & nisi hoc fecerit nunciatio omni modo remittitur, etiam si verus sit procurator. (d)

(a) d.l.1. §. item nunciatio 3. & 5. fin. h. t. V Ves. in paratit. hic nu. 9. Bart. in l. i. §. nunciatio 2. nu. 10. & 11. ibid. Zaf. nu. 5. Alciat. nu. 2. (b) quia nunciatio ex parte ejus, cui nunciatur est in rem, ideo requiritur quod nuncians habeat jus in re, vel sit ejus procurator, Bart. in l. i. §. nunciatio nu. 10. 11. 12. & seqq. ad nu. 19. Zaf. ibid. nu. 5. & quia jus novum queritur atque datur. Alciat. d. loco nu. 21. 22. 23. usque ad nu. 28. ff. h. t. (c) d.l.5. §. fin. ff. h. t. ubi Bald. & Bart. nu. 1. & 3. & in §. ult. d.l.5. nu. 4. Zaf. in l. i. §. nunciatio nu. 5. & ibid. Bart. num. 10. h. t. (d) textus apertus in d.l.5. §. pen. h. t.

## XIII.

Fit autem per praetorem, lapilli jactum, vel nudius verbis. (a) Expedit tamen cum in nostro quid molitur vicinus, ut per praetorem, vel lapilli jactum nunciemus, (b) quia verbote nus dumtaxat nunciando possessorem eum faciemus, cui nunciamus: (c) quod tamen si in suo quid faciat, necessarium. (d)

(a) d.l.5. §. meminisse 10. ubi Bart. & Bald. ff. h. t. Alciat. in l. i. nu. 50. & 51. Zaf. in d.l.1. §. nunciatio. nu. 14. ubi etiam Alciat. nu. 35. (b) d.l.5. §. meminisse, & ibi Zaf. nu. 3. 4. & 5. (c) d. l. 5. §. meminisse, ubi Zaf. nu. 4. 5. & 6. l. i. §. in operis 6. ff. h. t. Alciat. in l. i. nu. 50. h. t. (d) Zaf. singul. respons. cap. 8. nu. 6. per d.l.5. §. meminisse. Idem in intell. singul. lib. 2. intell. §. meminisse in l. de pupillo 5. h. t. nu. 6.

## XIV.

Obseruandum autem est, eam in re praesenti fieri debere, (a) & ideo necesse non est ipsi domino nunciare, sed sufficit etiam ijs qui in re praesenti domini, operisve nomine fuerint, fieri,

fieri, cuiusvis etiam conditionis sint, velut ifabro, opifici, (b) servo, mulieri, puer, vel puer-  
la, (c) domino etiam absente vel ignorantie. (d) Furioso quoq; & infanti posse fieri dubium  
non est. (e)

- (a)d.l.5.§.nunciationem autem 2.duobus §§.seqq. & §.si in pluribus 16.h.t. Bald.ibid.  
(b)d.l.5.§.nunciari 3.ubi gl. & Bald.l.11.ff.h.t.(c)d.l.5.§.servo 1.& §.nunciari 30. ubi Bald.  
(d)d.l.1.§.& aduersus 5.h.1.ubi gl.(e) l.operis 10.d.l.11.ff.h.t.

## X V.

*Quia igitur in re praesenti nunciatione fit, etiam plures nunciations sunt necessariae, si in  
pluribus locis opus fiat: (a) sufficit tamen etiam si res plurimum sit, ut uni nuncietur, omni-  
busq; dominis denunciatum videtur. (b) Sed si unus adificaverit post operis novi nuncia-  
tionem, alij, nisi quoque adificauerint, non tenebuntur. (c)*

- (a)d.l.5.§.si in pluribus 16.ff.h.t.ubi Bart.in princ.& nu.1.Bald.ibid. (b)d.l.5.§.si pluri-  
um § & ibi Bart.nu.1.Zaf.& Bald. (c)neque enim debet noceere factum alterius ei, qui ni-  
hil fecit, d.l.5.§.si plurimum s.l.in communibus adibus 18.& ibi Zaf.num.1.ff.h.t. l.74. de-  
reg.jur.l.2.ff.quod vi aut clam.

## X VI.

*An verò in nunciatione ad petitionem partis caussa sit exprimenda, in dubium voca-  
tur? Et in prosecutione exprimendam esse cum Zasio placet. (a)*

- (a)Zaf.in l.1.nu.15.& 16. Alciat.ibid citans Raphaelem nu.95.ff.h.t.nam & pupillo &  
furioso nunciari potest, qui nullum judicium circa caussæ veritatem habent, sic etiā ad-  
uersus absentes, qui caussam non possunt inquirere, sed & lex in nunciatione quæ jactu  
lapilli fit, necessaria non esse verba ait, contrarium tenet, Bart.in l.1.nu.11.12.& 13. ff.h.t.  
ubi gl.Ferrar.in form.libell.d.loco in verbis novum opus &c.nu.5.

## X VII.

*Effectus nunciationis est, ut nunciatione facta nihil quicquam operis fiat, (a) qui igitur  
postea quid fecerit, cogitur id statim suis impensis demoliri, nulla interveniente cognitio-  
ne, justè an in justè id fecerit. (b) Sed ut probari possit quid postea adificatum sit, expedit  
nificantem modulos sumere. (c)*

- (a)l.1.§.sed si is 7.l.5. si is cui 17.l.8 §.2 & 3.l.20.in princ.& §.l.1.21.§.1.ff.h.t.Ferrar.d.lo-  
co verb ante aliquam &c.nu.1.(b)dd.ll.& ibi communiter Dd. Ferrar.d.loco verb.dirui  
faciendum nu.1.& 2.quia non privatam nunciationem, sed magis ipsius prætoris au-  
xitatem spuriissime censetur.(c)l.8.§.2.& 5.h.t.Ferrar.d.loco in verb.modulos.

## X VIII.

*Ex his illa ut controversa, ita & perutilis resultat questio, an nunciatione notoriè inusta-  
tutu sperni possit? Non posse ex legibus & rationibus patet: (a) nisi si quis rivos vel cloacas  
reficere vel purgare velit, vel ubi mora periculum aliquod allatura est. (b)*

- (a)prætor enim generaliter edixit, ne facta nunciatione quisquam adificaret, etiam si  
justam caussam foveret, sed fineret prius de eo cognosci. l.20. ff.h.t. & qui adificat vim  
facit, nec admittitur exceptio, l.1.§.& parvi.& §.quid sit vi, & l.7.§.2. ff quod vi aut clam.  
& jus quamvis notoriū sit, ipsi judici allegari debet.arg.l.4.§. item si quis ff.ne quis eū  
qui &c.nisi defectus jurisdictionis subsit, l.2. ff.ne quis eum qui.&c. Alciat.in l.1.in princ.  
nu.5.6.7.8.22.23.24.25 & 51.& in §.2 nu.61. ff.h.t. Bart.in l.fin.§.divus de publican.& ve-  
stig.l.si quis in gravi §.si maritus ff.ad SC.Silan.(b)d.l.5.§.si quis rivos n. & §.seq. ff.h.t.  
Bart.ibid.nu.1.& 5.Zaf.in princ.

Plane

## XIX.

Planè si is, cui renunciatum est, ex operis novi nunciatione satis dederit reprobomiserit ve  
aut per eum non fiet, quod minus boni viri arbitratu satisdat reprobmittat ve; perinde est ac  
si operis novi nūciatio omissa esset: (a) nisi nūciās intra tres menses docere voluerit. (b)

(a)d.l.5.5. si is 17.l.8.5.4.l.20.5. si quis 5. & 9ff.h.t.Zaf.in d.5.5.n.1.&ibid.Bal.l.7.5.2.ff.  
quod vi aut clam. vide d.l.20.5. & si 14.h.t.l.3.5.ult.cum l.seq.ff.ut in poss. leg.it. pulchra  
quoque est d.l.20.5.pen.ff.h.t.l.26 ff.solut.matrim.(b)l.unic.C.h.t.l.3.in prin.ut in poss.  
legat.&c.Gail d.obs.16.lib.1.nu.17.

## XX.

Tollitur nūciatio morte ejus, qui nūciavit, si res adhuc sit integra, (a) item aliena-  
tione: (b) ex parte verò, cui nūciatum est, transit in heredes. (c) Tollitur & contraria  
pratoris prohibitione, (d) vel caussa cognita, remissione. (e)

(a)l.8.5.morte 6.ubi gl.in verb.extinguitur, & Zaf.nu.1.l.20.5.hoc interdictum 5.ff.  
h.t.ex ea enim parte est personalis(b)d.l.8.5.6.ff.h.t.(c)d.l.8.5.fin.l.pen.& ult.ff.h.t. quia  
hæc in rem est, & in stipulatione heredis facta est mentio.(d)l.16.si opus h.t. (e)l.1.in pr.  
& 5.9.l.8.5.sciendum 4.h.t.l.unic.de remiss.

## XXI.

Atque hæc de novi operis nunciatione: interdictum affine est, quod vi aut clam, atque  
de opere facto vi aut clam; non de possessione agit, (a) vi autem factum videtur, si quis con-  
tra quām prohiberetur fecerit, (b) vel cūm sciret se prohiberi, per vim molitus est ne pro-  
hiberi posse, (c) vel qui in nunciatione destituerit, rursusq; postea facere cœperit, (d) Et  
vis semel inter initia facta perseverat. (e)

(a)Cujac.in parat.ff.h.t.(b)l.1.5.quid sit 5.l.20.in princ.h.t.l.73.5.2 de reg.jur.(c)d.l.1.  
5.sed & Aristo 8.& d.l.20.in princ.ff.h.t.(d)d.l.1.5.item Labeo 9.h.t.(e)l.3.5.1.ff.h.t.

## XXII.

Clam facere videtur, qui celavit adversarium, neque ei denunciavit: si modo timuit  
vel tunere debuit ejus controversiam, (a) aut qui consultò dum denunciat, cūm cum scit,  
non posse prohibere, vel tam serò denunciat, ut abire prohibiturus priusquam fiat, non  
possit. (b)

(a)ne melioris sint conditionis stulti quām periti l.4.l.prohibere 3.5.clam facere 5.ff.  
h.t.(b)l.aut qui aliter 5.in princ.& 5.1.ff.h.t.

## XXIII.

Qui autem denunciat, debebit & diem & horam denunciatione complecti, & ubi, &  
quod opus futurum sit: neque perfusoriè aut obscurè dicere aut denunciare: amicis deniq;  
aut procuratori, aut ad domum denunciandum est, ne quid clam fecisse videatur. (a)

(a)l.aut qui aliter 5.5.1.& 2.l.fin.5.2.h.t.& ibi gl.l.pen.C.de annal.except.l.4.5.prator  
ff.de damn.infest.

## XXIV.

Competit hoc interdictum non tantum dominis, sed etiam his quorum interest, etiam si  
non possideant, opus factū non esse: (a) contra eum, qui vi aut clam fecit vel iussit fieri, (b)  
semper tamen adversus possessorem operis. (c)

(a)l.15.

(a) l. is qui puteum 11. §. 1. 2. 3. 5. 6. & seqq. cum §. fin. l. quanquam 12. l. 13. 14. 15. 16. 17. 19. & 1. 22. §. si quis projectū 4 ff. h. t. VVes. & Fregius in parat. ff. h. t. (b) l. 5. §. hæc verba 8. & §. 11. 12. & fin. l. 6. & l. 13. §. pen. ff. h. t. VVes. & Fregius in parat. hic. (c) l. semper 15. in princ. ff. eod.

## XX V.

Heredibus quoque datur, etiam ad id quod ante aditam hereditatem factum est: (a) In heredem cæterosq; successores non datur: nisi quatenus ad eos pervenit: (b) & post annum non competit, nisi causa cognita. (c) Annus autem cedere incipit ex quo id opus factum perfectum est, aut fieri desit, licet perfectum non sit. (d)

(a) l. denique 13. ff. quæ situm est 5. ff. h. t. (b) l. semper 15. §. hoc interdictū 3. ff. h. t. VVes. in parat. nu. 6. Fregius in parat. ff. h. t. (c) d. l. 15. §. 3. cum tribus §§. seqq. l. fin. in prin. h. t. l. 2. C. vnde vi. VVes. & Fregius d. loco (d) d. l. 15. §. 4. ff. h. t.

## XX VI.

In hoc autem competit, ut si possideat reus, quod factum est, suis sumptibus restituat, si non possideat, restitui curet à posseffore, refuso etiam eo quod interest, & fructibus restitutis. (a)

(a) d. l. 15. §. hoc interdictum 7. & §. fin. l. 16. §. 2. l. 7. si aliis §. l. is qui 11. §. quod ait 4. ff. h. tit.

## XX VII.

Interest verò aut per iuriandum quod in litem actor juraverit, aut si jurare non possit, judicis officio estimabitur. (a)

(a) d. l. 15. §. sed quod 9. ff. h. t. Bart in d. l. 15. §. in hoc interdicto nu. l. l. 9. C. vnde vi. l. 25. §. 10. hæc verba ff. de petit. hæred. l. 58. de rei vend. l. 5. §. 3 de in lit. jur.

## XX VIII.

Pertinet hoc interdictum ad ea sola opera, quæcumque in solo vi aut clam fiunt. (a) Idcirco qui arbores, arundinem, salictum, vineas succidunt, (b) cum terræ & quodammodo solo ipsi corrumpendo mavis inferant, hoc interdicto tenebuntur. (c)

(a) d. l. 1. §. hoc interdictum 4. l. si aliis 7. §. notavimus 5. & seq. cum quatuor ll. seqq. ff. h. t. (b) d. l. si aliis 7. §. notavimus 5. h. t. (c) textus in alleg. §. notauimus. ubi gl. in verb. manus inferi d. l. 7. cum ll. seqq. ff. h. t. Freg. in parat. ff. h. t.

## AVCTVARIVM.

An hoc ipsum quod in meo edificatur, propria auctoritate destruere judice non adito possum, queritur? Et hoc licere quaemus fundum possideam, communiter concludunt.

Zaf in l. 1. §. nunciatio 2. n. 3. & 4. & in l. in provinciali 3. n. 1. ff. de nov. oper. nunc. per l. usufructarius nouum. de usufr. l. si seruus C. quod cum eo &c. Costal. in l. quemadmodum 29. §. si protectum ff. ad l. Aquil. & in l. extat 13. ff. quod met. cauf. l. si vitem 22. §. si ad ianuam 2. ubi eleganter. Cujac. lib. 16. obs. 12. l. 1. C. ut nemini liceat sin. iud. au&t sign. impon. l. sed inter me, ff. de servit. urb. præd. Alex. l. 1. & l. quemadmodum de acquir. poss. Bart. in l. 1. §. nunciatio 2. nu. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. & 9. & ibid. Alciat. n. 3. & 14. per l. aëdem C. lozcat. quia re mea abutitur & me turbat. Auth. qui rem C. de Sacrofan. Eccles. idem in l. 1. in princ. nu. 1. Ferrar. d. loc. verb. novum opus num. 2.

AB:153255  
(X2203998)

K

D. Legat. St. Thomasm. Cod. 12

# Farbkarte #13